
 

   АДМИНИСТРАЦИЯ 

Шатурского муниципального района Московской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от _01.09.2014_ № _2355_ 
               г.Шатура 

 

Об утверждении Реестра муниципальных услуг 

администрации Шатурского муниципального района 

в новой редакции 

 

 

 В целях приведения Реестра муниципальных услуг администрации Шатур-

ского муниципального района в соответствие Перечнем муниципальных услуг, 

предоставляемых органами местного самоуправления муниципальных образований 

московской области, а также услуг, оказываемых муниципальными учреждениями 

и другими организациями, предоставление которых организуется по принципу 

"одного окна", в том числе на базе многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг, утвержденным постановлением Прави-

тельства Московской области от 12.08.2014 №631/30 «О внесении изменений в по-

становление правительства Московской области от 27.09.2013 № 777/42 "Об орга-

низации  предоставления государственных услуг исполнительных органов государ-

ственной власти Московской области на базе многофункциональных центров пре-

доставления государственных и муниципальных услуг, а также об утверждении пе-

речня государственных услуг исполнительных органов государственной власти 

московской области, предоставление которых организуется по принципу "одного 

окна", в том числе на базе многофункциональных центров предоставления госу-

дарственных и муниципальных услуг, и рекомендуемого перечня муниципальных 

услуг, предоставляемых органами местного самоуправления муниципальных обра-

зований московской области, а также услуг, оказываемых муниципальными учреж-

дениями и другими организациями, предоставление которых организуется по 

принципу "одного окна", в том числе на базе многофункциональных центров пре-

доставления государственных и муниципальных услуг"   

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Утвердить Реестр муниципальных услуг администрации Шатурского му-

ниципального района в новой редакции (прилагается). 

 2. Организационному управлению (Титова Л.В.) разместить новую редакцию 

Реестра муниципальных услуг администрацией Шатурского муниципального рай-



она  на официальном сайте администрации Шатурского муниципального района и 

обеспечить опубликование в газете «Ленинская Шатура». 

 3. Считать утратившим силу постановление администрации Шатурского му-

ниципального района от 26.03.2014 №710 «Об утверждении Реестра муниципаль-

ных услуг администрации Шатурского муниципального района в новой редакции».  

 4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации муниципального района Мозгалеву И.А. 

 

 

Глава муниципального района      А.Д. Келлер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

утвержден постановлением администрации  

Шатурского муниципального района 

от 01.09.2014 г. № 2355 

 

Реестр муниципальных услуг,  

предоставляемых администрацией Шатурского муниципального района 

 

Поряд-

ковый 

номер 

муници

ципаль-

паль-

ной ус-

луги 

Код 

ус-

луги 

 

 

 

Наименование муниципальной услуги 

Местное самоуправление 

1  

 

М Выдача пропусков на специальную технику организаций для въезда 

в лесные массивы и на торфяники в период объявления особого 

противопожарного режима. 

2 

 

М, У Выдача разрешения на вступление в брак лицам, достигшим воз-

раста 16 лет 

3 

 

М, У Оформление документов по обмену жилыми помещениями, предос-

тавленными по договорам социального найма 

4 М Оказание адресной материальной помощи жителям Шатурского 

муниципального района, оказавшимся в тяжелой жизненной ситуа-

ции  

5 Г, М Хранение, комплектование, учет и использование архивных доку-

ментов, поступивших в муниципальный архив. 

6 Г, 

М, У 

Прием запросов и выдача архивных справок, информационных пи-

сем, архивных выписок и архивных копий документов по вопросам, 

затрагивающим права и законные интересы заявителя 

7 Г, М Обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий граждан:  

А – ветеранов, инвалидов, участников ВОВ, членов семей, погиб-

ших участников ВОВ; 

Б – инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов; 

В – ветеранов боевых действий  

41 М, У Предоставление жилых помещений на условиях коммерческого 

найма 

42 М, У Оформление разрешения на вселение граждан в качестве членов 

семьи нанимателя в жилые помещения, предоставленные по дого-

ворам социального найма 

56 Г, 

М, У 

Предоставление жилых помещений специализированного жилищ-

ного фонда Шатурского муниципального района Московской об-



ласти, в том числе обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, благоустроенными жилыми помещения-

ми специализированного жилищного фонда по договорам найма 

специализированных жилых помещений. 

 

57 М, У Оформление справок об участии (неучастии) в приватизации жи-

лых муниципальных помещений 

58 М, У Постановка граждан, признанных в установленном порядке мало-

имущими, на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма 

59 М, У Выдача единого жилищного документа, копии финансово-

лицевого счета, выписки из домовой книги, карточки учета собст-

венника жилого помещения, справок и иных документов 

60 М, У Согласование размещения и приемка в эксплуатацию нестационар-

ных (временных, мобильных) объектов 

61 М Выдача разрешений на вырубку (снос), обрезку зеленых насажде-

ний 

62 М, У Присвоение адреса объектам недвижимости 

63 М, У Проведение пересчета оплаты за жилищно-коммунальные услуги в 

рамках действующего законодательства 

Строительство и инфраструктура 

8 М, 

С, У 

Оформление и выдача разрешений на строительство 

9 М, С Оформление и выдача разрешений на земляные работы. 

10 М Освидетельствование объекта индивидуального жилищного строи-

тельства (реконструкции), осуществляемого в Шатурском муници-

пальном районе с привлечением средств материнского (семейного) 

капитала 

11 М,С, 

У, 

Выдача разрешения о переводе жилых помещений в нежилые,  не-

жилых помещений в жилые. 

12 М, 

С, У 

Оформление разрешения на ввод объекта капитального строитель-

ства в эксплуатацию 

13 М, У 

 

Предоставление места для одиночного, родственного или семейно-

го (родового) захоронения 

40 М, У Прием заявлений и выдача документов о согласовании переуст-

ройства и (или) перепланировки жилого помещения 

46 М, У Выдача градостроительных планов земельных участков 

47 М, У Регистрация установки и замены надмогильных сооружений (над-

гробий) 

48 М, У Перерегистрация захоронений на других лиц и оформление удо-

стоверений о захоронении 



49 М, У Информирование граждан о свободных земельных участках на 

кладбищах, расположенных на территории муниципального обра-

зования Московской области 

64 М, У Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-

коммунальных услуг населению 

Экономика 

14 М Регистрация трудовых договоров работодателей - физических лиц. 

15 М Уведомительная регистрация отраслевых территориальных согла-

шений и коллективных договоров, заключенных на муниципальном 

уровне  социального партнерства предприятиями и учреждениями 

Шатурского муниципального района,  а также регистрация измене-

ний и дополнений к ним 

16 М Консультирование по вопросам поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства на территории Шатурского муни-

ципального района. 

17 М,  

У 

Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных кон-

струкций на территории Шатурского муниципального района 

50 М,  

У 

 

Заключение договора на установку рекламной конструкции на зе-

мельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, нахо-

дящемся в муниципальной собственности 

Управление имуществом 

18 Г,М, 

У 

Предоставление в аренду, безвозмездное пользование имущества, 

находящегося в собственности Шатурского муниципального рай-

она Московской области 

19 Г,М, 

У 

Предоставление информации об объектах недвижимого имущест-

ва, находящихся в муниципальной собственности и предназначен-

ных для сдачи в аренду 

20 Г,М, 

У 

Предоставление в собственность арендованного имущества субъ-

ектам малого и среднего предпринимательства при реализации их 

преимущественного права 

21 М Передача жилых помещений в собственность. 

22 М Передача муниципального имущества в безвозмездное пользова-

ние или в собственность 

23 М, У Выдача выписок из Реестра муниципального имущества Шатур-

ского муниципального района 

24 М Предоставление земельных участков в собственность арендаторам 

участков, предоставленных для целей не связанных со строитель-

ством 

25 М Предоставление земельных участков: 

А – в собственность или аренду на аукционе; 

Б – в аренду; 

В – постоянное бессрочное пользование; 



Г – безвозмездное срочное пользование  

26 Г, 

М, У 

Согласование местоположения границ земельного участка органом 

местного самоуправления 

27 М, У Предоставление земельных участков, находящихся в муниципаль-

ной собственности или государственная собственность на которые 

не разграничена, для индивидуального жилищного строительства 

28 Г, 

М, У  

Постановка многодетных семей на учет в целях бесплатного пре-

доставления земельных участков администрацией Шатурского му-

ниципального района  

29 Г, 

М, У  

Предоставление земельных участков, находящихся в муниципаль-

ной собственности или государственная собственность на которые 

не разграничена, для строительства с предварительным согласова-

нием мест размещения объектов  

30 М, У Предоставление земельных участков, находящихся в муниципаль-

ной собственности или государственная собственность на которые 

не разграничена, на которых расположены здания, строения, со-

оружения  

51 М, У Предоставление разрешения на условно разрешенный вид исполь-

зования земельного участка или объекта капитального строитель-

ства (на изменение разрешенного использования) 

52 М, У Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель 

к определенной категории, перевод земель или земельных участ-

ков в составе таких земель из одной категории в другую 

53 Г, 

М, У  

Предоставление земельных участков из земель сельскохозяйствен-

ного назначения, находящихся в муниципальной собственности 

или государственная собственность на которые не разграничена, 

для осуществления фермерским хозяйством его деятельности 

54 М, У Предоставление в собственность земельных участков садоводам, 

огородникам, дачникам и их садоводческим, огородническим и 

дачным некоммерческим объединениям 

55 М, У Выдача справки о наличии (отсутствии) задолженности и расчетов 

задолженности по арендной плате за земельные участки, находя-

щиеся в муниципальной собственности или государственная соб-

ственность на которые не разграничена 

Образование 

31  Г, 

М, У 

Постановка на учет для зачисления детей в образовательные учре-

ждения, реализующие основную образовательную программу до-

школьного образования (детские сады) 

32 М Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время 

33 Г, У 

 

Предоставление информации об организации общедоступного 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего (полного) общего образования, а также дополнительного 



образования, специального (коррекционного) образования. 

34 Г, У 

 

 

 

Предоставление информации о порядке проведения государствен-

ной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образова-

тельные программы основного общего и среднего (полного) обще-

го образования, в том числе в форме Единого государственного эк-

замена, а также информации из баз данных Московской области об 

участниках единого государственного экзамена и о результатах 

единого государственного экзамена.                                

Культура 

35 М, У Предоставление информации о времени и месте театральных пред-

ставлений, филармонических и эстрадных концертов и гастроль-

ных мероприятий театров и филармоний, киносеансов, анонсы 

данных мероприятий  

36 Г, У Предоставление информации об объектах культурного наследия 

регионального или местного значения, находящихся на территории 

Шатурского муниципального района и включенных в единый го-

сударственный реестр объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации. 

Работа с молодежью. Физическая культура и спорт 

37 М, С Предоставление информации о времени и месте проведения рай-

онных массовых мероприятий в сфере физической культуры, спор-

та и работе с молодежью 

38 М,С Выдача «Личной книжки волонтера» 

39 М Присвоение спортивных разрядов и квалификационных категорий 

спортивных судей 

Социальная поддержка 

43 Г, У 

 

Предоставление субсидий на оплату жилого помещения и комму-

нальных услуг населению Шатурского муниципального района 

44 Г, М Предоставление социальной выплаты молодым семьям, нуждаю-

щимся в улучшении жилищных условий 

45 Г, М Предоставление социальной выплаты на строительство (приобре-

тение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим в 

сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым спе-

циалистам, проживающим и работающим в сельской местности в 

рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие 

сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года 

 

 

 

Начальник отдела экономики                                                          А.К.Симонов 

 


